

Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

REQUERIMENTO Nº ____/2023

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS PARA O CABO NÚMERO 50 YÔGO MATINS.

O Vereador que este subscreve, de acordo com o regimento interno, após ouvir o plenário desta ilustre Casa Legislativa, requer, nos termos regimentais, MOÇÃO DE APLAUSOS PARA O CABO NÚMERO 50 YÔGO MARTINS, por meio desta Moção de Aplausos, congratula e homenageia o Cabo Número 50 Yôgo Martins de Paula Filho, por ter se destacado como o "Melhor Atirador Combatente" ao obter o melhor desempenho no Tiro de Instrução Básico da turma de Atiradores do ano de 2023.

JUSTIFICATIVA

O exercício de tiro é uma parte fundamental da formação militar, sendo essencial para que o militar saiba manejar e empregar sua arma de maneira correta e responsável. O Cabo Número 50 Yôgo Martins de Paula Filho demonstrou não apenas habilidade excepcional, mas também um comprometimento exemplar durante as instruções de armamento, munição e tiro ao longo do ano.

Sua dedicação e empenho foram evidenciados ao alcançar o melhor desempenho na turma, destacando-se como um atirador exemplar. O Tiro de Instrução Básico é um desafio que exige não apenas habilidade técnica, mas também disciplina, responsabilidade e foco, qualidades que o Cabo Número 50 demonstrou de maneira notável.

Portanto, é com grande satisfação que esta Moção de Aplausos é concedida em reconhecimento aos méritos do Cabo Número 50 Yôgo Martins de Paula Filho como Melhor Atirador Combatente da turma de 2023. Que este reconhecimento inspire outros membros da corporação a buscar a excelência em sua formação e desempenho profissional.

Mossoró-RN, 13 de novembro de 2023.

VEREADOR PAULO IGO
(Solidariedade)